CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DE

VERA CRUZ

COMDER

Ata nº 18/2019

Aos vinte dias do mês fevereiro do ano dois mil e dezenove, às catorze horas, na

Câmara de Vereadores, situada na Av. Nestor Frederico Henn, 1580, em Vera Cruz

reuniram-se para reunião do COMDER- Conselho Municipal de Desenvolvimento

Rural Sustentável de Vera Cruz os seguintes conselheiros titulares e suplentes,

conforme registrados no livro de presenças: Jeferson Klunk, Gilson Adriano Becker e

seu suplente Diego Halmenschlager, Bruno Pretto Flores suplente de Alberto Evangélio

Pinheiro, Armin Poetter, Vitor Lenz, Irineu Wagner, Ana Irmgard Musskopf, Andreia

Maria Poetter suplente de Dulce Clarice Schindler, Elpidio Lenz, Lucivaldo Jair Gehrke

e sua suplente Noeli Arlete Tornquist Gehrke, Alice  Elena Noy e sua suplente Daís

Daniele Schubert e Airton Romeu Mueller. Também participaram Carlos I. Tamara

Ziani, contador da prefeitura, Iris Lenz Ziani, da Sala dos Conselhos, Vania Soares da

CESURG e Brenda da Silva funcionária da COOPERVEC, conforme o registro no livro

de presenças. O presidente, Jeferson Klunk, saudou os presentes e solicitou a leitura da

última reunião. Após lida foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. O

presidente apresentou a pauta da reunião aos conselheiros. Na sequencia, solicitou ao

Carlos I. Tamara Ziani, realizar a apresentação da prestação de contas. Carlos, contador

da prefeitura, apresentou a prestação de contas do Convênio FPE nº 432/2017-SDR/RS

- visando a construção de 84,50 m² de uma sala de processamento/cursos - Processo nº

17/3100-0000638-5. Os conselheiros fizeram a apreciação e análise da mesma. Após a

apresentação e apreciação da documentação referente a  prestação de contas do

Convênio FPE nº 432/2017-SDR/RS - visando a construção de 84,50 m² de uma sala de

processamento e de cursos - Processo nº 17/3100-0000638-5, que visa melhorar a

qualidade de vida das famílias rurais, referente aos recursos da Consulta Popular de

2016/2017, o presidente colocou em votação. Após a análise e sanadas todos os

questionamentos foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes a prestação

de contas do Convênio FPE nº 432/2017-SDR/RS - visando a construção de 84,50 m² de

uma sala de processamento e de cursos - Processo nº 17/3100-0000638-5.Na sequencia

o conselheiro e Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente,

Gilson Becker, informa aos conselheiros que a Escola  Bruno Agnes, desativada  a anos

não será mais destinada a COOPERVEC conforme relatado em reuniões anteriores ao

COMDER. Pensou-se no uso da Escola Ernesto Wild desativada, onde poderia se ter

um espaço para a sala de ovoscopia. E agora foi feito a sessão de uso e destinação da

área construída junto ao Feirão Rural, na Rua Intendente Koelzer, tudo já aprovado pela

Câmara de Vereadores.  O prédio é o que o que foi aprovado a prestação de contas

anteriormente por este conselho. A COOPERVEC utilizará para seu escritório e outras

atividades para a comercialização dos produtos. Jeferson lembra da importância da

Consulta popular e da participação de todos e que  este espaço estará sendo gerenciado

pela COOPERVEC, mas com certeza poderá ser utilizado pelos demais produtores.

Prosseguindo, Jeferson, fala da importância da capacitação e qualificação dos

produtores rurais e, portanto passa a palavra a Vania Soares da CESURG para falar de

cursos. Vania Soares da CESURG Rio Pardo, apresenta a instituição e informa que tem

dois cursos técnicos com inscrição abertas, sendo um deles  o Curso Técnico em

Agropecuária. Explica o funcionamento do curso, a carga horária e os objetivos do

mesmo. Jeferson agradece pela explanação e coloca o COMDER aberto para outras

oportunidades. Prosseguindo, o presidente passa ao Senhor Gilson Becker. Gilson relata

que em março estarão retomando o PAA e o CONAB, pois ficou um saldo e resolveu-se

não fazer a entrega neste período devido a baixa produção. Quanto ao Programa de

Alevinos já houve a entrega de alevinos no dia 12 de fevereiro aos produtores e novas

encomendas podem ser feitas na SMDRMA e a entrega dos alevinos será dia 30 de

abril. Relata que os projetos de aquisição de implementos agrícolas a serem repassados

as associações para gerenciamento e uso e da retroescavadeira, ambas referente a

emendas parlamentares, estão no processo licitatório. Informa aos conselheiros que a

Receita Federal emitiu a Instrução Normativa nº 1828, em 10 de setembro de 2018, a

qual entre outros temas, trata da obrigatoriedade do cadastramento dos proprietários de

propriedades Rurais de Pessoa Física, no CAEPF (Cadastro de Atividade Econômica da

Pessoa Física) e desde o da 15 de janeiro de 2019, é obrigatório o produtor fazer.

Informa que os mesmos podem procurar para fazer o STR-Sindicato dos Produtores

Rurais ou a Receita Federal. Solicita que todos divulguem os demais produtores para

fazerem a mesma. Jeferson questiona os presentes se já fizeram o CAEPF e reforça para

auxiliarem na divulgação. Alguns respondem que sim. Prosseguindo, Gilson coloca que

estão abertas as inscrições, com 40 vagas, para os produtores irem junto a

EXPODIRETO no dia 13 de março, na qual a SMDR irá subsidiar cinquenta por cento

da passagem. As inscrições devem ser realizadas junto a SMDR. Relata quanto ao

Programa de Composto Orgânico, que teve uma alteração na legislação no ano passado

onde agora podem ser contemplados a todos os produtores que que produzem produtos

exceto tabaco e para tanto é exigido pelo menos uma nota de venda do Bloco de

Produtor que não seja de tabaco.  O conselheiro Lucivaldo, sugere que poderia ser

ampliado o Programa para os produtores de tabaco desde que pagassem o transporte.

Gilson esclarece que conforme a Lei atual não pode ser feito, somente com a alteração

da legislação, mas pode ser estudado e analisado melhor para futuras alterações. Na

sequência, Gilson apresentou a Prestação de contas da relação dos produtores

beneficiados pelo Programa Troca-troca do milho da etapa safrinha 2019, na qual são

contemplados 145 produtores que são: Erasmo Carlos Strothmann, 614458190-

15,Cipriano de Oliveira; Flavia Aires Sehnem, 340856700-00, linha Sitio; Angelica

Fernanda Machado, 027974060-36, Linha Fundinho; Debora Graziela Wiebelling,

011189760-29, Linha Henrique Dávila; Jose Vanderlei da Silva, 781736710-87, linha

Fundinho; Gilson Barboza da Silva, 009931590-08, Linha Henrique Dávila; Alexandre

Erico Arend, 401878020-68, Linha Henrique Dávila; Fabiano Luiz dos Santos,

927605460-04, Linha Andreas; Ilario Jose Grade, 489663710-00, Linha Ferraz; Leoni

Bullerjahn, 748172800-34, Bom Jesus; Marcelo de Oliveira Paranhos, 934083820-34,

Linha Fundinho; Gerson Luiz Riese, 004480040-11, Linha Ferraz; Sergio Luis

Schubert, 603913240-04, Dona Josefa; Elario Raasch, 172688260-87, Vila Progresso;

Helio Junior da Silva, 960276300-00, Vila Progresso; Romeu Klinger, 564577660-72,

Linha capão; Jader Davi Rachor, 000173520-96, Linha Capão; Elo Frantz, 299635540-

68, Ponte Andreas; Alecio Rodrigues Garcia, 000533400-43, Linha Fundinho; João

Gonçalvez da Costa, 186789460-68, Alto Ferraz; Fernanda Criztina Lauer, 002650380-

81, Ferraz; Elisa Maria Seidel, 002349430-17, Linha Sitio; Hildemar Moeller,

432424640-87, Alto ferraz; Alex Aretz, 024970300-90, Linha Sitio; Sangar Martins

Dickel, 018177550-64, Ferraz; Rovane Scherer Weiss, 928750840-20, Ferraz; Irineu

Iserhard, 268364080-34, Cipriano de Oliveira; Vilson Jose Tavares, 299859510-34,

Ferraz;  Laercio Eleni Jackisch, 396203280-00, Ferraz; Clauderio Lenz, 488498390-49,

Ferraz; Christian Overbeck, 030430710-69, Ferraz; Luis Rech, 564578120-15, Ferraz;

Luciano Berlt, 034845070-20, Rincão da Serra; Albino de Almeida, 278993810-53;

Dona Josefa; Rodrigo Torquist, 019070150-19, Linha Fundinho; Noeli Teresinha

Staubkurz, 664993720-72, Dona Josefa ; Marlon Jose Flores, 029789220-79, Linha

sitio; Astor Hirsch, 320212320-34, Dona Josefa; Rochele Naina Reuter Furtado,

021133310-71, linha Sitio; Elpidio Lenz, 016552800-44, Dona Josefa; Amélio Schultz,

655226560-34, Alto Ferraz; Elstor Luiz Zuege, 450634510-04, Dona Josefa; Ernani

José Hoff, 459845300-15, Linha Fundinho; Ricardo Afonso Regert, 001901290-00,

Linha Capão; Ademar Adiers,925388350-20, Ferraz; Alcidio Mueller, 478660390-20,

Ferraz; Mauro Francisco P. da Silva, 459572070-04, Rincão da Serra; Lorivaldo de

Carvalho, 135505510-53, Ferraz; Fabio Andre Schroeder, 741784580-00, Ferraz; Pedro

Edgar Sehnem, 689490730-72, Dona Josefa; Dulce Ramm, 667000940-20, Linha

Andreas; Selvino Rathke, 495743290-20, Ferraz; Hildor Bender, 205123500-78, Dona

Josefa; Ilgo Gomes de Oliveira, 358463990-53, Linha Andreas; Pedro Jose Soder,

019169980-20, Rincão da Serra; Ernesto Pedro Schmidt, 195317610-00, Cipriano de

Oliveira; Diva Nelsi Rachor, 884807390-53, Linha Capão; Alceu José Schmidt,

979973150-04, Cipriano de Oliveira; Claudino Sehnem, 459844840-72, Dona Josefa;

Jocelaine Teresinha da Silva, 944933160-04, Linha Fundinho; Odilo Finkler,

495742480-20, Linha Andreas; Eliana da Costa Fingler, 010769130-24, Vila Progresso;

Danilo Luiz Langaro, 260207000-97, Vila Progresso; Waldemar Arlindo Tornquist,

268368310-34, Linha Sitio; Luciano Schroeder, 974374500-97, Linha Henrique Dávila;

Odilo Schroeder, 320186730-68, Linha Henrique Dávila; Sergio Gabe, 438386000-10,

Linha Andreas; Almiro pinto do Nascimento, 067355170-91, Mato Alto; Luis

Claudionor do Anastacio, 884556020-15, Linha Henrique Dávila; Barbara Redin,

013946830-73, Linha Fundinho; Guido Pagel, 268417970-00, Ferraz; Marineusa da

Silva, 765438200-68, Linha Fundinho; Vander Regis da Silva, 003126410-79, Linha

Fundinho; Geraldino de Bairros, 359831670-49, Alto Ferraz; Sabrina Franciele Jost,

038649500-90, Linha Fundinho; Harry Bauer, 358465370-87, Ferraz; Almiro Steil,

137901290-20, Ferraz; Mariza Pitrowsky, 590125870-34, Ferraz; Dorli Lucivo

Rockenbach, 324191390-20, Coxilha Mandelli; Alceri dos Santos Moraes, 655235980-

20, Mato Alto; Gilmar Carlos Bauer, 935954840-53, Linha Sitio; Alcides Lothario

Dittberner, 438813600-00, Dona Josefa; Eloi Atila Martin, 804692480-68, Rincão da

Serra; Lauro Scmidt, 465683520-96, Rincão da Serra; Rene Ernesto Blank, 588535020-

53, Linha Floresta; Ortiz Gassen, 957947190-87, Ferraz; Ilgo Omar Blank, 636462420-

04, Ferraz; Osvino Alves da Silveira, 268605620-72, Coxilha Mandelli; Romeu

Dreissig, 369668600-00, Vila Progresso; Lira Maria Hansen, 955925390-53, Ferraz;

Gerson Luiz Wink, 454760040-68, Linha Tapera; Gustavo Hugo Braun, 465742630-34,

Vila Progresso; Eliseu Rodrigues Helfer, 999607530-34, Mato Alto; Valdonei Paulo

Freese, 538681450-37, Alto Ferraz; Lisane da Silveira, 017572570-55, Linha Dois de

Dezembro; Odecio Rathke, 788036750-00, Dona Josefa; Daiana Wink, 970115920-91,

Dois de Dezembro; Marisa de Brum, 655239380-68, Dois de Dezembro; Edson Hardi

Ristow, 401877300-59, Linha Sitio; Jozeane Maria de Carvalho, 002225810-85, Ferraz;

Roger Henrique Severo, 025045750-41, Travessa Becker; Jacinto Luciano dos Santos,

806410670-20, Linha Henrique Dávila; Claudio Nelson Krambeck, 466165350-53,

Linha Fundinho; Gilda Aliça Krambeck, 760088510-72, Linha Fundinho; Renato

Konrad, 564585680-53, Linha Ferraz; Seno Seibert, 268678180-72, Dona Josefa;

Ademir Janke, 949881700-63, Linha Ferraz; Gomercindo Gomes da Silva; 535223380-

49; Rincão da Serra; Rogerio Fischbron, 637243830-53, Alto Ferraz; Lisane Soares,

985356920-53, Alto Ferraz; Hilario Melz, 465685810-20, Linha Andreas; Angela

Eliana Lenz, 008321180-28, Linha Andreas; Alexandrino Rogerio Nery, 739284100-91,

Ferraz, Maicon Tieslo Krambeck, 008466890-30, Cipriano de Oliveira; Adriano de

Carvalho, 809502480-53, Linha Ferraz; Elisandro Lenz, 013608770-10, Linha Sitio;

Nei Alberto Loebens, 689510350-34; Dona Josefa; Anderson Luis Moeller, 979228700-

00, Alto Ferraz; Doreli Lisani Iser Ribeiro, 707937510-04, Linha Fundinho; Alberto

Kussler, 421873700-20, Rincão da Serra; Elaine Regina Regert, 009180820-05, Linha

Capão; Jose Luiz Dornelles, 075426820-91, Vila Progresso; Samuel Zahn, 974465130-

04, Ferraz; Ernani Ristow, 612500660-34, Linha Sitio; Helvino Krueger, 201356020-

68, Linha Sitio; Enio Zuege, 642590720-72, Dona Josefa; Eduardo Lincke Kuhn,

001047750-09, Li Henrique Dávila; Celso Loebens, 564585760-72, Dona Josefa; João

Onelio Nogara Hollzschuch, 437314900-30, Mato Alto; Aloisio Augusto Helfer,

186701480-72, Li Henrique Dávila; Riberaci Wink, 695818000-34, Linha Tapera;

Marcio Daniel Hoff, 823894030-34, Entre Rios; Darci Jose Grasel, 667002720-68,

Linha Cereja; Adriano Halmenschlager, 737585310-04, Mato Alto; Nelsi Rathke

Foesch, 679665860-49, Linha Andreas; Vivian Gisleine Rathke, 019169780-02, Ferraz;

Natanael Ian Bostamann Sehnem, 038530920-12, Dona Josefa; Claudete Valmi

Krambeck, 911498940-91, Linha Fundinho; Fabio Andre Mueller, 987623200-25,

Linha Ferraz; Joõ Carlos Back, 500143740-72, Alto Dona Josefa; Willy Miguel

Sehnem, 208216110-20, Linha Capão; Vanderlei Marcio Kurz, 910183580-72, Dona

Josefa; Marcelo Goecks, 031209160-56, Linha Floresta; Alberi Adolfo Lauer,

363698450-00, Ferraz e Eva Ribeiro do Amaral, 994284900-91, Dona Josefa. Após a

análise e apreciação dos conselheiros, o presidente colocou em votação. Os conselheiros

por unanimidade aprovaram a prestação de contas da relação dos produtores

beneficiados pelo Programa Troca-troca do milho da etapa safrinha 2019. Prosseguindo,

o presidente solicitou ao conselheiro Bruno coordenar a apresentação dos beneficiários

dos projetos a serem contemplados via FEAPER através da Consulta Popular

2018/2019, prática Apoio ao desenvolvimento da Agricultura Familiar, no montante de

R$ 25.801,15 (vinte e cinco mil, oitocentos e um reais e quinze centavos), sendo 50%

insumo agrícola e 50% equipamentos, da Secretaria do desenvolvimento Rural, Pesca e

Cooperativismo, via FEAPER. Bruno explica quais são as possíveis demandas que

possam ser beneficiadas. Apresentou a relação de nomes de produtores rurais que estão

encaminhando a formalização de agroindústrias e alguns piscicultores. O mesmo

colocou que nenhum deles havia sido anteriormente contemplado via Feaper pela

consulta popular, conforme deliberado anteriormente pelo COMDER. Após a

apresentação e realizadas os questionamentos foram aprovados pelos conselheiros os

seguintes produtores rurais beneficiários referente a demanda eleita da Consulta Popular

2018/2019, prática Apoio ao desenvolvimento da Agricultura Familiar referente ao

percentual da demanda de equipamentos, que são: Pedro da Silveira, portador do CPF nº

438.342.480-53, residente na localidade de Travessa Becker; Marcelo Luciano Ritter,

portador do CPF nº 820.848.740-68, residente na localidade de Cipriano de Oliveira e

Armin Poetter, portador do CPF nº  696.273.55-20, residente na localidade de Linha

Capão, ficando na suplência Vilson Funk, portador do CPF º 594.566.980-68, residente

na localidade de Linha Capão e Paulo César Porath, portador do CPF nº 814.433.820-

00, residente na localidade de Dona Josefa; e referente ao percentual da demanda de

insumos agrícolas, que são: Paulo Átila Gass, portador do CPF 724.427.430-00,

residente na localidade de Vila Progresso, Alcimar Rodrigues da Silva, portador do CPF

nº 500.140.210-72, residente na localidade de Mato Alto e Samuel Zahn, portador do

CPF nº 974.465.130-04, residente na localidade de Ferraz, ficando na suplência Sérgio

Diogo Frantz, portador do CPF nº438.381.380-15 residente na localidade de Dona

Josefa. Prosseguindo, Jeferson relata que participou da reunião em Porto Alegre que

tratou sobre as normativas IN 76 e IN 77, que trata da qualidade do leite. Explicou das

alterações que estão previstas na mesma e quão irá afetar os produtores de leite que não

poderão mais comercializar o seu leite partir de maio se não estiverem adequados. Os

conselheiros discutiram sobre o assunto e como será difícil da adequação as normas pois

se tem a escassez no fornecimento de energia elétrica quase em todas as localidades,

bem como os investimentos aos produtores deverá ser alto e isso irá fazer a desistência

da vários. Jeferson coloca que está tendo uma mobilização para reverter alguns itens da

normativa. Nos assuntos diversos os conselheiros foram convidados a participarem em:

9 de março da IV Caminha e Corrida de Vera Cruz, alusivo ao dia da Mulher; 21 de

março da Conferencia Municipal da Pessoa  Idosa, que ocorrerá no Centro de

Convivência do Idoso e dia 27 de março na Conferência Municipal de Saúde.

Finalizando Jeferson propõe que o COMDER realize reuniões no interior. Foi definido

que a próxima reunião seja realizada em Linha Henrique D’Ávila, na Comunidade São

José, onde Airton combinará e organizará o local, os conselheiros das outras regiões

irão com o transporte da SMDR, na qual serão convidados todos os produtores rurais da

região para conscientizar a importância do COMDER e da importância na participação.

Nada mais a tratar, o presidente, Jeferson, encerrou a reunião e eu, Irineu Wagner, lavrei

a presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada pelo presidente e secretário.

Vera Cruz, 20 de fevereiro de 2019.

                        JEFERSON KLUNK                               IRINEU WAGNER

                     Presidente do COMDER                           Secretário do COMDER